Lucæ 14. Humilitas omnium virtutum fundamen-  
tum.

Alia narratio abbatis IOANNIS, de CAP. XLVI  
eo qui lapsus, ductus est pœnitentiâ.

Ruff.lib.2. cap.1. **F**UIT enim alias quoque monachus qui ulteriore occuparat solitudinem, & multis annis se rectè & ex virtute gesserat. Qui cum esset deinceps senio affectus, tentabatur à dæmonum insidiis. silentium enim valde amplectebatur exercitator: & in orationibus & hymnis & multis contemplationibus diem transigebat; & visiones quasdam videbat, partim quidem vigilans, partim vero etiam in somnis: & somni propemodum expers tenebatur à vitâ incorporeâ: non terram plantans, neque vietus ullam curam gerens, neque in plantis quærens quod egenti præberet corpori. Sed neque auium alicuium, neque ullum animal persequebatur; sed fiduciâ plenus, ex quo ex regione habitibili illuc migrarat, nullam habebat rationem ut ei permaneret corpus nutritum, sed omnium oblitus, se perfecto sustinebat in Deum desiderio, expectans vocationem, & ex hoc mundo migrationem: & ut plurimum quidem alebatur delecta-

Constans  
perstat in  
pœnitentiâ.

A demoni-  
bus verbe-  
ratus.

*Donatur  
quotidiano  
pane diui-  
natus.*

*Quantum  
homini alio  
quin san-  
ctissimo ad-  
ferat elatio-  
detrimen-  
tum.*

delectatione eorum quæ non cernuntur & sperantur, & neque diurnitate ei corpus liquebatur, neque mœrebat tristisque erat anima: sed in quodam honesto ac venerando statu bonum habebat habitum. Verum enim uero Deus eum honorans, post prolixum temporis interuallum, dabat ei super mensam panem duorum vel trium dierum, ut & videretur, & esset, & eo vteretur. & ingrediens in speluncam, quando sentiebat corpus indigere, inueniebat nutrimentum. Et cum adorasset & cibum sumpsisset, hymnis rursus fruebatur, perseverans in precibus & contemplatione, indies germinans, & se tradens præsenti virtuti & futuræ spei, semper magis magisque progrediens, & ferè iam de meliori suâ sorte confidebat, tamquam iam eam haberet in manibus: quod etiam fuit ei causa lapsus, cum propemodum exciderit per eam quæ ipsum posteà inuasit temptationem. Quid enim non dicimus eius eum qui prope fuit casum? Postquam enim ad hanc processit cogitationem, paulatim imprudens eò deuenit, ut existimaret se esse pluris quam alios, & iam maius quid possidere quam alij homines: & cum talis esset, iam deinceps in seipso habuit fiduciam. Ei ergo gignitur haud ita diu pôst primùm parua quædam animi remissio, ut ne videretur quidem esse remissio. Deinde oritur maior negligentia, quæ deinde eousque progressa est ut sentiretur: nam & ex somno tardius surgebat ad hymnos, & erant preces paulo otiosiores, nec hymnus adeò prolixus, & dicit ei anima se velle requiescere, & mens ei annuit: & fluctuabat & vagabantur ei cogitationes, & iam occulte aliud absurdum meditabatur. sed prior assuefactio adhuc exercitatem quodammodo abducebat, veluti quidam motus ex priori illâ incitatione, & eum interim conseruabat. Et aliquando post solitas preces ingressus vesperè, inuenit panem super mensam, qui ei suppeditabatur diuinitus, & se refecit. Quo tempore nec illas execrabilis abiecit cogitationes, neque reputauit animam laedi à contemplatione, neque conuersus est ad querendam mali curationem; sed parum duxit parum abesse quominus excideret ab iis quæ decet facere. Amor itaque cupiditatis eum raptum cogitatione in regionem abduxit habitabilem. Cum se tamen interim cohibuisse in diem sequentem, ad consuetam conuersus exercitationem, cum orasset & hymnos dixisset, ingressus speluncam, inuenit quidem panem sibi appositum, sed non tam diligenter confectum nec tam purum, sed sordidum & inqua-

tum. Qui etsi esset id admiratus, & tristitia affectus, sumpsit tamen, & se refecit. Successit tercia nox, & triplex malum addidit. Etenim mens eius citò irrupit in cogitationes. Ita autem erat ei affecta memoria, ut videretur vna cum eo adesse femina & simul accumbere, & eam rem habebat in oculis, & eam veluti facere perseuerabat. Egressus tamen est tertio quoque die ad opus, & preces, & hymnos, sed non habens amplius mundas cogitationes, sed frequenter conuersus, in altum tollebat oculos, eos huc & illuc torquens: eius enim pulchrum opus interrumpebat memoriae cupiditatum. Vesperè ergo reuersus pane indigens, illum quidem inuenit in mensâ, veluti corrosum à muribus aut canibus, & foris siccas quasdam reliquias. Tunc ingemiscit quidem & lacrymatur: sed non quantum satis esset ad coercendam nequitiam. Nutritusque non quantum volebat, se parabat ad quietem. Eum autem aceruatim inuaserunt cogitationes, eum vndique circumdantes: & eius mentem oppugnant, & captiuum statim in mundum abducunt. Surgens autem iuit versus regionem quæ habitatur, ingrediens noctu per solitudinem. Cum autem dies eum apprehendisset, & quæ habitatur regio adhuc procul abesset, & eum æstus affigeret, defessus est. Vndiquaque autem in orbem considerans circumspicit, an alicubi appareret monasterium, in quod ingressus requiesceret quod etiam accidit, eum expientibus quibusdam piis & fidelibus fratribus, qui cum eum tamquam patrem germanum aspexissent, vultum eius & pedes lauerunt: & cum orasset, mensam apposuerunt, & rogarunt ut quæ erant apposita sumeret cum charitate. Postquam autem se refecit, postularunt fratres ut verbum salutis ab eo acciperent, & quanam ratione possent seruari à laqueis diaboli, & quemadmodum superarent turpes cogitationes. Is autem ipsos tamquam pater filios admonens, hortabatur ut essent fortes & constantes in laboribus, ut qui essent paulò pôst in summâ quiete collocandi. Multa quoque alia cum eis differens de exercitatione, eos valde iuuit. Cum autem cessasset ab admonitione, & se parum percollegisset, considerabat quemadmodum alios admonens, se non admonebat nec corrigebat: & se esse vietum intelligens, cursu rursus rediit in solitudinem, seipsum deflens, & dicens: Ni si quia Dominus mihi opem tulit, propemodum in inferno habitauit anima mea. propemodum in omne malum sum redactus. propemodum me in terrâ confererunt. Et in eo factum est quod dictum est,

*Priuatur  
pane eduli,  
qui desit  
Deo famu-  
lari.*

*Psal. 93.*

**Prou. 18.** est : Frater qui à fratre adiuuatur , est tamquam vrbs munita & excelsa , & tamquam murus qui non potest corruere . Quamquam abhinc toto vitæ tempore luxit perpetuò , mulctatus mensa quæ ei dabatur diuinitus , & panem suum querens cum labore . Nam cùm se in speluncâ inclusisset , & sibi saccum & cinerem substrauisset , non priùs è terrâ surrexit , nec cessauit flere , quām vocem Angeli audiisset ei dicentem in somnis : Accepit Dominus tuam pœnitentiam , & tui est misertus ; deinceps autem vide ne decipiari . Ad te enim venient fratres quos admonuisti , & cfferent ad te benedictiones : quas cùm acceperis , vesceris cum ipsis , & perpetuò Deo ages gratias .

**Marth. 6.** Hæc ergo vobis narrai , ô filij , vt humilitatem exerceatis , seu in paruis , seu in magnis esse videamini . Hoc est enim primum præceptum Seruatoris , qui dicit : Beati pauperes spiritu , quoniam ipsorum est regnum cælorum . Et ne decipiamini à dæmonibus , qui vobis visâ & phantasias excitant : sed si quis ad vos venerit , aut frater , aut amicus , aut mulier , aut pater , aut magister , aut mater , aut foror , primùm extendite manus ad orationem ; & si sit phantasma , fugiet à vobis . Et si vos decipient dæmones aut homines , vobis assentantes & laudantes , ne eis pareatis , nec mente efferamini : nam me quoque sèpè noctu sic deceperunt dæmones ; & neque me sinebant orare , nec quiescere , quosdam mihi phantasias præbentes totâ nocte , & manè illudentes humili procumbebant , dicentes : Condonia nobis , abba , quod tibi labores præbeamus totâ nocte . Ego autem dicebam : Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem , ne tentetis seruum Domini . Quare vos quoque , ô filij , quietem perseguamini , vos semper exercentes ad contemplationem , vt puram possideatis mentem , Deum rogantes . Nam ille quoque est bonus exercitator , qui assidue in mundo exercetur , & in honestis occupatur actionibus : qui humanitatem ostendit & clementiam , hospitalitatemque & charitatem , & facit eleemosynas , & bene facit aduenientibus , & opem fert laborantibus , & permanent citra villam offensionem . Est quidem hic quoque valde bonus : versatur enim in actione , & præcepta exequitur ; sed in rebus terrenis occupatur . His quidem certè præstantior est & maior qui versatur in contemplatione , qui à rebus agendis se transfert ad intelligentiam , eas res alijs relinquentes prouidendas : ipse autem & seipso abnegato , & sui oblitus , scrutatur cælestia , Deo omnium solutus & expeditus affi-

stens , à nullâ autem aliâ curâ retrò auulsus . Qui est enim huiusmodi , vnâ cum Deo degit , vnâ cum Deo versatur , assiduis hymnis Deum semper celebrans . Noui enim ego hominem in solididine , qui decem annos cibi terreni nihil gustauit ; sed ei Angelus tertio quoque die cælestem cibum ad eum afferebat , & ei in os iniiciebat , isque erat ei instar cibi & potus . Scio quoque ad hunc hominem in phantasiâ venisse dæmones , ostendentes angelicos exercitus , & currus ignis , & multos satellites , tamquam alicuius regis venientis , & ei dicentes : In omnibus te rectè & ex virtute gessisti , ô homo : de cetero me adora , & tamquam Eliam te assuumam . Dicebat autem apud se monachus : Adoro quotidie Regem meum & Seruatorem ; & si hic esset ille , non hoc à me peteret . Postquam autem ei dixit quod habebat in animo : Dominum meum & Regem habeo Deum , quem semper adoro , tu autem non es rex meus ; ille protinus euanuit . Hæc autem tamquam de alio differens , instituta vitæ suæ , & res gestas volebat celare . Qui autem vnâ cum eo erant patres , eum dicebant hæc vidisse . Hæc & alia multa nobis narrans beatus Ioannes , & tres dies ad nonam usque differens , nostras curauit animas . Cùm autem dedisset nobis benedictiones , iussit ire in pace , nobis quoque dictâ quadam prophetâ : Hodie , aiebat , venerunt Alexandriam epinicia maxime pij Theodosij , propter de medio sublatum tyrannum Eugenium , & oportet Imperatorem mori morte propriâ : quod quidem reuerâ ita fieri contigit . Licebat autem cernere multitudinem eorum qui cum ipso erant monachorum in ecclesiâ , veluti quosdam iustorum choros , lucidis vestibus indutos , & hymnis assiduis Deum glorificantes . Postquam autem multis quoque alias patres vidimus , venerunt fratres nobis annuntiantes , consummatum esse beatum Ioannem modo quodam admirabili : nam cùm iussisset , vt tres dies neminem sinerent ad se venire , genibus flexis ad orationem , consummatus est , ad Deum veniens , cui gloria in sæcula .

## De POEMANIE.

CA.XLVII.

**I**s quoque cum Christi ancillâ Poemanie , quæ ad eum videndum accesserat , non est quidem collocutus , significauit autem ei quoque quædam arcana . Ei autem præcepit , dicens : Descendens à Thebade , ne deflectas Alexandriam ; quandoquidem futurum est , vt cadas in tentationes . Ea autem magni Ioannis prædictionem vel nihili ducens , vel eius obliterata , deflexit Alex-

Rr andriam

**Que vita**  
**meior, acti-**  
**ua, an con-**  
**templativa**

**Cumphan-**  
**tasma se**  
**offert, ad**  
**orationem**  
**confugien-**  
**dum.**

*Cibo cælestis  
ad decen-  
nium Ioan-  
nes pastus.**Dæmones  
in specie  
sanctorum  
Angelorum  
Ioannis se  
exhibent.**Predicit  
Ioannes  
Theodosij  
Imperato-  
ris epinici.**Moritur  
genibus  
flexus.**Poemanie  
lapsum  
prænuntiat.*

andriam, vt videret ciuitatem. In itinere autem prope urbem Nicæ, ad eam accesserunt naues quiescendi gratiâ. Egressi autem famuli ex quadam insolentiâ cum illius loci habitatoribus, amentibus & profligatis hominibus, manus conseruerunt: qui quidem vnius quidem eunuchi digitum fecuerunt; alium autem occiderunt: Dionysium autem sanctissimum episcopum, in fluuium ignorantes proiecerunt: & illam ipsam conuictis & maledictis impetrerunt, & reliquos omnes seruos fuiarunt.

CAP. XL-  
VIII. *Vita abbatis<sup>64</sup> AMMONAE, & eorum  
qui cum ipso erant.*

Ruff.lib.2.  
cap.3. **V**IDIMVS autem aliud quoque vi-  
rum Thebaide, nomine Ammonam,  
patrem ter mille monachorum: quos etiam  
nominabat Tabennesiota, qui habebant  
magnum vitæ agendæ institutum, vt qui  
& ouillas penes ferrent, & vultu tecto com-  
ederent, & se deorsum inclinantes, ne  
quis eos aspiceret: & tantum exercearent  
silentium, vt viderentur esse in solitudine,  
vnoquoque occulte peragente suum vitæ  
institutum; solum autem specie quadam  
in mensâ federent, conantes se inuicem  
latere. Aliqui enim ex his semel vel bis ma-  
num ori admouebant, tangentes panem  
vel oleum, vel aliquid ex ijs quæ erant ap-  
posita, & cum de vnoquoque obsonio se-  
mel gustassent, contenti erant hoc alimen-  
to: alij autem panem sensim manden-  
tes, alia autem accipientes citra simula-  
tionem, sic perseuerabant: alij autem ius-  
tantum ter gustabant, à reliquis autem ab-  
stinebant. Quæ cum, vt erat consentaneum,  
esse admiratus, non prætermisi eam quæ  
ex eis capitum vtilitatem.

Varia fo-  
brietas.

CAP. XLIX

*De abbatे<sup>65</sup> B.E.*Ruff.lib.2.  
cap.4. **V**IDIMVS autem aliud quoque se-  
nem, qui lenitate superabat omnes  
homines, nomine abbatem Be: de quo  
affirmabant fratres qui apud ipsum versa-  
bantur, eum numquam iurasse, numquam  
de aliquo mentiti esse, neque aliquo verbo  
increpasse, neq; iratum fuisse; erat enim eius  
vita valde quieta, & mores mansueti, vt  
qui statum haberet angelicum: erat autem  
valde quoque humilis, & scipsum vilipen-  
dens. Cum nos autem multum rogare-  
mus, vt adhortatorium nobis sermonem  
diceret, vix in animum induxit, vt nobis  
pauca differeret de mansuetudine. Is, cum  
hippopotamus aliquando vastaret vicinam
Be totus  
mansue-  
tus.

regionem, stans propter fluuium, rogatus  
ab agricolis, visâ beluâ ingentis magnitu-  
dinis, ei præcepit, dicens: Denuntio tibi  
in nomine Iesu Christi, ne amplius vastes  
hanc regionem. Illa autem tamquam ab  
Angelo loco pulsa, omnino euanuit. Sic  
etiam aliquando abegit crocodilum.

*De abbatē<sup>66</sup> THEON A.*

C A P . L .

**V**IDIMVS etiam aliud non procul à Ruff.lib.2.  
ciuitate, in solitudine, nomine Theo-  
na, virum sanctum, in domunculâ seor-  
sum inclusum, qui tempore trinta anno-  
rum silentium exercuerat. Is cùm pluri-  
mas virtutes perageret, habebatur ab eis  
pro prophetâ. Exibat enim ad ipsum mul-  
titudo ægrotantium, quibus manus im-  
ponens per fenestram, dimittebat eos ab-  
ire saluos. Licebat enim videre ipsum ha-  
bentem vultum Angeli, lætis oculis, & to-  
tum plenum maximâ gratiâ. Is, cùm non  
multo antè tempore latrones eum noctu  
inuasissent, existimantes se multum auri  
apud eum inuenturos, & vellent eum oc-  
cidere, precatus est, & manserunt immo-  
biles ad portas eius usque ad matutinum.  
Cùm turbæ autem manè ad eum accessis-  
sent, & eos igni mandare in animo habe-  
rent, vnum tantum verbum ad eos est lo-  
cutus: Sinite eos abire sanos; sin minùs, à  
me fugiet gratia curationum. Ij verò ipsum  
audierunt: non audebant enim contra eum  
dicere, & protinus abière latrones ad ea quæ  
erant circumcircà monasteria, mutati mori-  
bus, & de ijs quæ fecerant ducti pœnitentiâ.  
Erat autem vir eruditus in triplici gra-  
tiâ sermonum, in scriptis Romanis, Gra-  
cis, & Ægyptiacis, sicut à multis & ab illo  
ipso audimus. Cùm enim nos agnouisset  
eis hospites, scribens in tabellâ, Deo pro-  
pter nos egit gratias. Comedebat autem se-  
mina non cocta. Noctu autem, vt aiunt,  
egrediebatur è cellâ, & congregabatur cum  
feris; & eas potabat ex eâ quam habebat  
aquâ. Erat enim videre vestigia bubalo-  
rum, & onagrorum, & quarundam ca-  
prearum, circa eius monasterium, quibus  
semper delectabatur.

*De abbatē<sup>67</sup> ELIA.*

C A P . L I .

**V**IDIMVS autem aliud quoque se-  
nem in solitudine Antinoi, quæ est  
metropolis Thebaidis, Eliam nomine,  
qui natus erat centum & decem annos. Elias 70.  
Super eum dicebant spiritum Eliæ pro-  
phetæ requieuisse: erat enim valde celebra-  
tus, vt qui in terribili illâ solitudine egis-  
set septuaginta annos. Non potest autem  
oratio pro dignitate narrare asperam illam  
solitu-

Belua  
grassans  
imperat.Ruff.lib.2.  
cap.6.Silentium  
30. annis  
a Theonâ  
obseruata.Morbos  
curat.Oratione  
eius lastro-  
nes redun-  
tur immo-  
biles.Theon do-  
ctus in ge-  
nere lun-  
guis di-  
uerso.Adaqua-  
feras.

C.12.

annus vivis  
in solitu-  
dine.

solitudinem, quæ est in monte in quo ille sedebat, numquam descendens in eam quæ habitatur regionem. Est enim quædam semita eorum qui ad ipsum accedunt eiusmodi, ut vix possint insistere vestigiis iij qui accedunt. Erat autem sedens sub quadam petrâ in speluncâ, adeò ut ipsum quoque videre esset formidabile. Tremebat autem iam totus, ut quem senectus oppimeret. Multa autem signa quotidie peragebat, nec cessabat mederi ægrotantibus. Dicebant autem qui apud ipsum erant patres, neminem meminisse eius ascensus in montem. Comedebat autem in senectute tres uncias panis, & tres oleas vesperè. In iuventute autem semper semel comedebat in hebdomadâ.

Elias signis  
& medica-  
mine clau-  
ruo.

Iennium  
mirabile.

CAP. LII.

### Vita abbatis <sup>68</sup> APOLLO.

Ruff. l. 2.  
cap. 7.

Isiae 19.

Simula-  
era Aegy-  
pti ad in-  
gressum  
Seruatoris  
corruunt.

Apollonius  
pater 500  
monacho-  
rum.

Quinde-  
cum annos  
natus ere-  
mum petiit.

Tit. 2.  
Orans ex-  
auditur pro  
iactantia  
æ spiritu  
se auferedo.

**V**IDIMVS autem alium quoque virum sanctum in Thebaide, in finibus Hermopolis: in quam Seruator venit cum sanctâ Mariâ & Ioseph, implens prophetiam Isiae, quæ dicit: Ecce Dominus sedet super nubem leuem, & veniet in Ægyptum; & quatientur manufacta Ægypti à facie eius, & cadent in terram. Vidimus enim illic quoque templum, in quo, ingresso urbem Seruatorem, ceciderunt omnia simulacra in faciem super terram. Vidimus autem illic in solitudine virum, Apollo nomine, qui monasteria habebat super montem. Erat enim pater monachorum circiter quingenitorum, qui erat valde clarus & celebratus in Thebaide; erantque eius magna opera, & magnas virtutes per eum faciebat Dominus, & plurima signa & admirabilia per eum efficiebantur. Hic enim cùm à pueritâ multam ostendisset exercitationem, in perfectâ ætate talem est consecutus gratiam. Cùm enim esset octogenarius, sibi magnum congregauit monasterium viorum perfectorum, qui poterant omnes ferre signa efficere. Is cùm quindecim annos natus à mundo secessisset, & quadraginta annos in solitudine transgessisset, & in eâ omnem virtutem exercuisset: visus est postea audire Dei vocem, dicentis ei: Apollo, Apollo, per te sapientiam sapientum in Ægypto, & prudentiam stultarum gentium abolebo. Perdes autem mihi cum eis etiam sapientes Babylonis: & de medio tolles omnem cultum dæmoniacum; & nunc vade in eam quæ habitatur regionem: generabis enim mihi populum peculiarem, & simulacrum bonorum operum. Is autem respondens, dixit: Aufer à me, Domine, arrogantiam: ne forte elatus supra frater-

nitatem, mulcte omni bono opere. Ei autem rursus dixit vox diuina: Mitte manus tuam super collum tuum, & deinde pones eam, & infodies in arenâ. Is autem cùm statim manum misisset super collum, apprehendit paruum Æthiopein: & eum infodit in arenâ clamantem & dicentem: Ego sum dæmon superbiæ. Et rursus facta est vox ad eum, dicens: Vade, quoniam quod à Deo petieris, accipies. Is autem cùm primùm hoc audisset, profectus est in eam quæ habitatur regionem, tempore Iuliani tyranni: & tunc venit in propinquam solitudinem. Cùm quamdam autem parvam occupasset speluncam, manebat subter montem. Eius autem opus erat, toto diurno spatio preces edere; noctu quidem centies, interdiu autem toties, flexis genibus. Eius autem alimentum tunc quoque sicut prius, admirabili & præter opinionem ratione à Deo suppeditabatur. Ei enim in solitudine per Angelum afferebatur nutrimentum. Eius autem indumentum erat lebiton, & parvum linteum in eius capite. Hæc enim ei manebant in solitudine, nec veterascebant. Erat autem in solitudine propinquâ terræ quæ habitatur, faciens signa & virtutes admirabiles in virtute Spiritus: quas propter miraculi insignem magnitudinem nemo potest omnes dicere, sicut audiuius à senibus qui cum eo versabantur, qui ipsi quoque erant viri perfecti, & præerant multis fratribus. Fuit itaque protinus clarus ac celebratus, tamquam nouus aliquis propheta vel apostolus, qui venisset nostro sæculo: & cùm magna fama de eo sparsa esset, omnes qui circumcircâ habitabant monachi, semper ad eum veniebant, & tamquam patri germano, dona suas offerebant animas. Is autem alios quidem hortabatur ad contemplationem: alios verò instituebat, ut perseguerentur virtutem, quæ versatur in actione; primùm ostendens opere ea, quæ ipsos facere admonebat sermone. Sæpè enim eis ostendens exercitationem, Dominicâ solùm cum eis versabatur: ipse quidem non amplius sumens, quâm olera quæ sua sponte nascuntur in terrâ; non panem interim vel legumen, non ex fructibus arborum aliquid comedens, nec quæcumque igni admota veniunt in usus hominum. Cùm autem tempore Iuliani aliquando audiisset, fratrem in exercitu captum vincitum teneri in custodiâ, accessit ad eum cum fraternitate, rogans eum & admonens, ut esset fortis & constans in laboribus, & despiceret pericula sibi imminentia. Dicit enim esse sibi tempus certaminum, ut tunc quo-

Dæmonis  
perbia.

Quod opus  
fuerit A-  
pollinis mo-  
nachi.

Vestimen-  
tum eius  
non veter-  
rascens.

Die Do-  
minico,  
charitatis  
gratia,  
suos ad ci-  
bum con-  
uocat.

LAWSIA-  
CA.Tribunus  
monachos  
ad militiam  
cogens car-  
cere inclu-  
dit.Angelus  
custodibus  
apparet.Tribuni  
domus ter-  
ra motu  
concidit.

Aucto. 4.

Capita ma-  
larum cog-  
itationum  
conterenda.Reuelatio-  
nes factae  
sancto A-  
pollini.

que mens eius probetur insultu tentatio-  
num. Postquam autem his verbis eius ani-  
mum confirmauit, adueniens tribunus,  
qui quodam sceleris ferebatur impetu, cum  
quidam ei de ipsis significasset, clausis por-  
tis custodiæ, & ipsum & omnes qui cum  
eo erant, monachos inclusit, tamquam fu-  
turos aptos ad militiam: & cum eis quot  
satis essent custodes constituisset, domum  
redijt, nec auditione quidem ab eis rogari  
sustinens. Mediâ autem nocte, lampadem  
ferens Angelus apparet custodibus, lumine  
illuminans omnes qui erant in carcere, adeò  
ut præ stupore hiantes starent custodes. Qui  
cum surrexissem, eos rogarunt ut omnes  
abirent, eis apertis ianuis: fatebantur enim,  
esse satius pro ijs mori, quam quæ ad eos  
diuinitus venisset libertatem, qui citra ra-  
tionem detinebantur, despicer. Tribunus  
itaque cum magistratibus manè veniens  
in custodiæ, contendebat ut viri egredie-  
rentur è ciuitate: dicebat enim, domum  
suam cecidisse terræ motu, & è suis seruis  
optimos oppressisse. Ij autem postquam au-  
dierunt, Deo gratias agentes, abierunt in  
solitudinem: erantque omnes simul, ut di-  
cit Apostolus, habentes cor vnum & vnam  
animam. Docebat autem quotidie ornari  
virtutibus, & machinas diaboli in cogita-  
tionibus in principio protinus propulsare.  
Contrito enim capite serpentis, totum cor-  
pus est mortuum. Iubet enim Deus, ut ob-  
seruemus caput serpentis: id autem est, ne  
in principio admittamus malas & turpes  
cogitationes, non solum ut obscenas ani-  
mi nostri phantasias deleamus: conari  
autem nos inuicem superare virtuti-  
bus: & ne quis in his laudibus altero vi-  
deatur inferior. Hoc autem, inquit, sit  
vobis argumentum, profectus virtutum,  
quando tueritis vacui affectionibus &  
petitionibus: hæc enim sunt Christi do-  
norum principium. Quando autem à Deo  
habuerit aliquis ostensionem miraculo-  
rum, ne nimium intumescat, nec effera-  
tur cogitatione, tamquam sit iam magis  
honoratus quam alij; neque ut ostentans  
quod talis gratiam accepit, sin minus,  
scipsum decipit mente captus, & gratiæ  
multabitur. Habuit ergo hanc magnam  
doctrinam in sermonibus, quam nos quo-  
que sèpè poste ab ipso audiuimus: in ope-  
ribus autem, efficiebat maiora; omnis  
enim petitio ei statim dabatur à Deo. Quin-  
etiam videbat quasdam reuelationes: vi-  
dit enim suum fratrem natu maximum, qui  
ipse quoque fuerat consummatus in solitu-  
dine, & ipso pulchro vitæ instituto eum su-  
perauerat, cum quo ipse quoque longo

tempore vixit in solitudine. Videbatur er-  
go eum videre sedentem in eodem throno  
cum apostolis, cum ei reliquisset suarum  
virtutum hereditatem: & sic pro ipso in-  
tercedebat, Deum rogans, ut esset velox  
eius translatio. Visus est autem ei dixisse  
Seruator, oportere eum adhuc paruo tem-  
pore esse in terrâ ad multorum perfectio-  
nem, donec multi fiant eius virtutis æmu-  
latores. Magnus enim monachorum po-  
pulus credetur eius fidei, & pius exercitus,  
ut gloriam dignam laboribus consequatur  
à potentiore. Hæc vidit, quæ etiam euene-  
runt. nam cum multi vnde ex auditio-  
ne ad eum conuenissent monachi, & per Apollon pa-  
eius doctrinam & conuersationem plurimi ter quin-  
omnino mundo renuntiassent, facta est fra- genitorum  
fratrum cohabitatio, cum ad quingenti fra-  
tres simul apud ipsum communem vitam  
haberent, & vnam mensam, totâ veste  
candidati: & in eis impleta est Scriptura,  
quæ dicit: Lætare desertum sitiens, erum- Isaïæ 54.  
pe & clama quæ non parturis; quoniam  
multi sunt filij desertæ, magis quam virum  
habentis. Nam impletum quidem est hoc  
eloquium propheticum ex Ecclesiâ quæ  
congregata est ex gentibus: perfectum est  
autem in hac etiam Ægyptiacâ solitudine,  
quæ plures filios Deo exhibet, quam terra  
quæ est habitata. Vbi enim sunt in vrbi-  
bus tot greges eorum qui salui sunt, quot  
Deo exhibent quæ sunt in Ægypto solitu-  
dines? Quot sunt enim hîc populi, tot sunt Cur Deus  
illic in desertis monachi. Ac mihi videtur tot mona-  
chos in Ae-  
gypto susci-  
tarit. Rom. 5.  
in Ægypto  
multa  
deos existimabant, ut ipsum sanctum pa-  
trem hæc narrantem audiuimus, & red-  
dentem caussam prioris ignorationis. Nam  
bouem quidem, aiebat, in deos referebant  
gentes quæ prius apud nos habitabant,  
quoniam per ipsum exercentes agricultu-  
ram, viçum sibi parabant: aquam autem  
Nili, quoniam irrigat omnes agros: ter-  
ram quoque colebant, ut quæ esset alijs  
omnibus regionibus fertilior. Reliquas au-  
tem abominationes, canes & simias, & reli-  
quam omnem animantium & olerum co-  
lebant turpitudinem, quatenus eorum usus  
fuit eis occasio salutis, qui tempore Pharaonis  
homines occupatos tenuit, quando ille Israëlem perseguens, submersus est.  
Vnusquisque enim id, in quo fuit occupa-  
tus, cum Pharaonem non esset secutus, hoc  
in deos

Vnde in  
Ægypto  
tam multi  
dij.

in deos retulit, dicens: Hoc fuit mihi deus  
hodie, per quod effectum est, ut non peri-  
rem yna cum Pharaone. Haec quidem in  
sermonibus habuit sanctus Apollo.

Ante sermones autem scribendum est  
que possedit in operibus. Fuerunt enim ali-  
quando gentiles prope accolentes in locis  
omnibus: & decem pagi, & qui erant ei pro-  
pinquiores, magis colebant dæmones. Erat  
autem templum maximum in uno vico, &  
simulacrum maxime insigne: lignea au-  
tem erat hæc statua. Pompam autem duce-  
bant, eam per vicos circumferentes sacer-  
dotes, qui bacchabantur cum multitudine,  
veluti pro aquâ fluuiatili celebrantes my-  
stera. Accidit autem ut illo tempore illuc  
adesset Apollo cum paucis quibusdam fra-  
tribus: postquam autem vidit multitudi-  
nem repente dæmoniacè furentem per re-  
gionem, flexis Seruatori genibus, fecit om-  
nes gentiles repente immobiles. Cùm au-  
tem non possent ex illo loco progredi, alius  
alium trudentes, & æstu toto die torreren-  
tur, ignorantes unde hoc eis evenisset, sa-  
cerdotes eorum dixerunt esse quemdam  
Christianum habitantem in eorum finibus  
sub solitudine, qui hæc faceret, dicentes de  
Apollo; & oportere ei supplicare: sin mi-  
nus, fore ut veniant in periculum. Post-  
quam autem qui procul habitabant, auditis  
clamoribus & lamentationibus, accesser-  
unt, & eos rogarunt: Quidnam est, dicen-  
tes, quod vobis repente accidit? quo pacto  
hoc factum est? Illi autem dixerunt se ne-  
scire, nisi quod virum habebant suspectum,  
dicentes oportere illum placare. Alij verò  
testabantur se eum vidisse accedentem: &  
sic rogarunt eos, ut eis citò daretur auxi-  
lium: adductis bobus conati sunt moue-  
re simulacrum; id autem manebat tam-  
quam inimobile cum ipsis sacerdotibus. Cùm nullam ergo euadendi rationem in-  
uenissent, miserunt per accolas legationem ad Apollo, ut illinc liberati ab errore rece-  
derent. His autem Apollo significatis, ce-  
lerrimè descendit homo Dei: & cùm oras-  
set, omnes soluit à vinculo. Hi autem om-  
nes uno animo ad ipsum processerunt, vni-  
uersorum Seruatori credentes, & Deo qui  
facit admirabilia, idolo protinus igni man-  
dato. Quos omnes catechesi institutos ad-  
iecit ecclesijs. Multi autem ex his in hodier-  
num usque diem degunt in monasteriis.  
Huius autem rei fama perusit in omnes  
partes, & multi crediderunt in Dominum;  
adèò ut nullus amplius gentilis nominetur  
in eius finibus.

Non multo pòst autem tempore, duo  
pagi inter se bellum incipiunt committere,

Gentiles  
Apollo  
orante red-  
duntur im-  
mobiles.

Imbecilli-  
tas idolo-  
rum.

Apollo Gé-  
tiles ad fidè  
adducit.

pro agris decertantes. Postquam autem est  
Apollo renuntiatum, statim ad eos descen-  
dit, inter eos pacem conciliaturus. Qui  
erant autem ex parte aduersa non pare-  
bant, sed contrà dicebant, freti uno latro-  
num principe, ut viro ad bellum præstan-  
tissimo. Cum eum ergo Apollo vidisset  
contrà dicentem, dixit ei: Si parueris, ô ami-  
ce, rogabo Dominum meum, ut tua pec-  
cata remittantur. Is autem ubi hoc audiuimus  
non cunctatus, abiectis armis, eius genibus  
aduolutus supplicauit: & pace factâ eius in-  
tercessione, tuos remisit ad propria. Cùm  
iij autem pacem egissent, & abiissent, insi-  
gnis eorum propugnator, Apollo de cere-  
ro sequebatur, promissum aperte exigens:  
Quem cum assumpisset beatus Apollo in  
propinquâ solitudine, admonuit &horta-  
tus est, ut patienti & constanti esset animo,  
posse enim Deum ei condonare. Vbi au-  
tem nox aduenit, ambo viderunt in somnis  
se astare ante tribunal Christi: utriusque au-  
tem contemplabantur Angelos Deum unâ  
cum iustis adorantes. Cumque ipsi unâ cum  
eis procubuisserint, Patrem adorauerunt: &  
vox ad eos facta est Dei dicentis: Quæ est 2. Cor. 6.  
societas luci cum tenebris? aut quæ pars est  
fidelis cum infideli? Quid verò stat cum iu-  
sto homicida, cùm sit indignus tali con-  
templatione? Tu auem abi, ô homo: tibi  
enim est concessus hic tardè natus perfuga.  
Qui cùm alia multa vidissent & audiis-  
sent admirabilia, quæ neque audet oratio  
dicere, neque auris audire, excitati annun-  
tiarunt ijs qui cum eis conuersabantur.  
Omnes autem maxima inuasit admiratio,  
utrisque unam narrantibus visionem. Per-  
manit autem cum exercitoribus, is qui  
non erat amplius homicida, usque ad mor-  
tem vitam suam corrigens, ex lupo in sim-  
plicem & innocentem agnum mutatus. In  
eo quoque impleta est Iaiæ prophetia, di-  
centis: Lupi & agni simul pascentur; & leo Iaiæ 65.  
& bos simul comedet paleas. Licebat enim  
illuc quoque videre Æthiopes cum mona-  
chis se exercentes, & multos virtutibus su-  
perantes, & Scripturam in eis impletam, quæ  
dicit: Æthiopia præueniet manū eius Deo. Psal. 67.

Aliquando autem decertabant genti-  
les aduersus Christianos rusticos pro suis  
finibus: erat autem multitudo vtrorumque  
armatorum, quibus adstitit Apollo pacem  
inter eos concilians. Ei autem restitit gen-  
tilium in pugnâ princeps, qui erat vir grauis  
& saeuus; affirmabat autem & dicebat se  
non esse daturum pacem usque ad mor-  
tem. Is autem ei dicit: Atque adèò tibi fiat  
quod elegisti. nullus enim præter te occi-  
detur. Tibi autem mortuo non erit terra

Latro con-  
seruitur.

Apollo &  
latronis vi-  
sio.

Iaiæ 65.

Apollo prin-  
cipi genti-  
lium con-  
tentioso  
mortem  
pradicit.

LAWSIA  
CA.Princeps  
negans se  
daturum  
pacem, ip-  
se solus oc-  
ciditur.Cibi dini-  
nitus sup-  
peditati.

sepulcrum, sed ventres ferarum & vultu-  
rum te implebuntur. Atque adeò oratio  
effectum protinus est sortita, cùm ex vtra-  
que parte nullus sit imperfectus præter prin-  
cipem. Quem etiam cùm in arenâ tumu-  
lasset, manè inuenierunt membra laniata  
ab hyænis & vulturibus. Illi autem cùm vi-  
disserent miraculum, & euentum eius quod  
dixerat, omnes Seruatorem deprecantes,  
eum prædicabant prophetam. Erat autem  
antea in montis speluncâ sanctus Apollo,  
cum quinque alijs fratribus, qui primi fue-  
runt eius discipuli, cùm recenter venisset è  
solitudine. Cum autem aduentasset dies fe-  
stus Paschæ, & Dei cultum implessent, erant  
esuri ea quæ inueniebantur: erant autem  
aliquot sicci panes, & quædam olera reposi-  
ta. Eis autem dixit Apollo: Si sumus fide-  
les, ô filij, & germani Christi filij, petat vnu-  
quisque vestrum à Deo id quod eius animo  
gratum est ad vescendum. Illi verò ei vni-  
uersum permiserunt, existimantes se esse in-  
dignos tali gratiâ. Cùm læto autem vultu  
orasset, & omnes dixissent Amen; protinus  
noctu venerunt in speluncam quidam viri  
penitus incogniti, qui dicebant se venire à  
longinquâ regione; & omnia ferebant, ea  
etiam de quibus ne auditione quidem ac-  
ceperant, & quæ non nascuntur in Ægypto, horti fructus omnis generis, vuas & ma-  
la punica, & ficus intempestiuas: quinetiam  
quosdam inuentos mellis fauos, & vrnam  
recétis lactis: & <sup>69</sup> nicolaos panes maximos,  
& puros lupinos è regione externâ. Ij au-  
tem qui ea attulerant, cùm solummodò  
tradidissent, tamquam missi à viro magno  
& diuite, protinus properè recesserunt.  
Cùm quæ erant autem eculenta percepis-  
sent, ea illis suffecerunt usque ad Penteco-  
sten: adeò vt ipsi quoque mirarentur, &  
dice rent, fuisse ea vere à Deo missa.

Quidam autem ex monachis rogabat  
patrem, vt statim Deum pro ipso oraret, vt  
gratiam aliquam consequeretur. Cùm ipse  
autem orasset, ei datur gratia humilitatis &  
mansuetudinis, adeò vt mirarentur omnes  
eum esse tam mäsuëtum. Has auté eius vir-  
tutes narrarút nobis qui cù ipso erat fratres,  
hæc multis quoque attestantibus fratribus.

Humili-  
tem & mä-  
suetudinem  
cuidam  
impetrat  
Apollo.In tempore  
famis po-  
pulum pa-  
scit.

Etenim cùm non multo antè tempore  
fuisse aliquando famæ in Thebaide: qui  
autem ea loca accolebant populi audi-  
fent, quod qui erant apud eum monachi,  
præter spem omnem & opinionem aleren-  
tur, uno animo apud ipsum aderant cum  
vxoribus & liberis, simul benedictionem  
petentes & alimentum. Is autem nihil veri-  
tus, ne cibus ei aliquando deesset, dabat  
omnibus venientibus, vnicuique quod in-

diem sufficeret. Relictis autem tribus solis  
magnis sportis cum panibus, & fame inua-  
lescente, iubet sportas afferri in medium,  
quas ipso die erant esuri monachi: & au-  
dientibus omnibus fratribus & populi mul-  
titudine, dixit magnâ voce: Non potens est  
manus Domini hæc implere? Hæc autem  
dicit Spiritus sanctus: Non deficiet panis ex  
his sportis, donec nouo frumento fuerimus  
satiati. Et affirmarunt omnes qui tunc ade-  
rant, eis panes sufficisse quatuor menses. Si-  
militer autem & in oleo & frumento: adeò  
vt veniret satanas, & ei diceret: Num tu  
es Elias, aut alijs ex prophetis & apostolis,  
quod hæc facias? Is autem dixit ipsi: Quid  
enim? non homines sancti fuerunt apostoli  
& prophetæ, qui hæc nobis tradiderunt? An  
tunc quidem aderat Deus, nunc autem per-  
egré est profectus? Potest autem Deus hæc  
semper facere, & nihil erit quod ipse non  
poslit. si ergo Deus est bonus, cur tu malus?  
Quid verò non oportet nos quoq; dicere ea  
quæ vidimus? nempe quod fratres ingredie-  
batur cum sportis, ad mensas panes afferen-  
tes, & cùm comedenter quingenti fratres  
ad satietatem, eas rursus plenas accipiebant?

Aliud quoque miraculum, quod viden-  
tes obstuimus, par est dicere. Cùm enim ad eos venissimus spatio trium die-  
rum, cogniti sumus, procul visi à fratribus,  
qui ex eo audierant de nostro ad eos ad-  
uentu: qui quidem propere acurrentes no-  
bis venierunt obuiâ, psallentes: est enim hic  
mos apud omnes monachos. & cùm proni  
in terrâ adorassent, nos deosculati sunt, nos  
sibi inuicem ostendentes, & dicentes: Ecce  
venerunt fratres, de quibus pater noster di-  
xit tribus antè diebus, dicendo: Post tres  
dies venient ad nos fratres, venientes Iero-  
solymis. Et alij quidem nos deducebant,  
alij verò nos retrò sequebantur, psallentes,  
donec prope ipsum venimus. Cùm autem  
audiisset pater vocem psallentium, venit  
nobis obuiâ, vt mos ei erat erga omnes  
fratres: & cùm nos vidisset, adorauit primus  
se in terrâ extendens; & cùm surrexisset, est  
osculatus; & postquam introduxisset, ora-  
uit, & pedes nostros manibus lauit propriis,  
& hortatus est ad refectionem. Hoc autem  
faciebat omnibus fratribus qui ad ipsum  
veniebant. Qui enim cum ipso erant fra-  
tres, alimentum non priùs accipiebât, quâm <sup>Eucharis-</sup>  
Eucharistæ Christi communicassent. hoc <sup>aliaj ab A-</sup>  
autem faciebant horâ nonâ diei. Deinde pollo fratri-  
cùm sic comedissent, sedebant audientes  
eum docentem omnia præcepta, usque ad  
primum somnum. Illinc alij quidem ex ip-  
sis secedebât in solitudinem, Scripturas to-  
tâ nocte memoriter expromentes; alij verò  
illic

*Non defi-  
turum pa-  
nem sportis  
predicit.**Non est  
peregrè  
profectus  
Deus, ut  
non eadem  
olim, mira-  
cula faciat.**Hospitum  
aduentum  
precognosc-  
it.**Eucha-  
ristia com-  
municasse-  
re munio cibis  
bus semper  
premitte-  
tur.*

illuc perseuerabant, assiduis hymnis Deum laudantes, ad diem usque: quos ego vidi his oculis, cum vesperè hymnos cœpissent, usque ad matutinum non cessasse à cantu. Multi certè ex iis horā nonà solùm descendebant de monte, & Eucharistiam sumentes, rursus ascendebant, contenti spiritali nutrimento usque ad aliam nonam. Hoc autem multi ex iis faciebant multos dies. Licebat autem eos videre exultantes in solididine, adeò ut nullam eiusmodi aliam exultationem in terrā videre liceat, nec lætitiam corpoream. Neque enim erat inter eos aliquis mœstus aut tristis: sed si quis videbatur præ se ferre tristitiam, statim pater Apollo ex eo rogabat caussam, & quæ erant in occulto vniūcuiusq; cordis, renuntiabat. Dicebat autem: Non oportet esse tristes propter salutem, cum futuri simus heredes regni cælorum. Tristes autem, inquit, erunt gentiles, flebunt Iudæi, lugebunt peccatores; iusti autem lætabuntur: & qui terrena quidem animo agitant, lætantur in rebus terrenis; nos autem qui tantâ spe digni sumus habiti, quemadmodum non lætamur perpetuò? cum nobis Apostolus suadeat, ut semper lætemur, & oremus sine intermissione. Quis autem dixerit eius in sermone gratiam, & reliquas eius virtutes, quas propter summum miraculum siliimus, auditæ vtique ex ipso, & ex alijs? Cùm autem de exercitatione & vitæ instituto nobiscum sèpè seorsum differuisse, sèpè etiam dixit de suscipiendis monachis, quod oportet adorare fratres aduenientes: Non enim ipsos, aiebat, sed Deum adorasti. Vidisti enim, inquit, fratrem tuum? vidisti Dominum Deum tuum; & hoc, inquit, ab Abraham accepimus: & quod oporteat, inquit, nonnumquam cogere fratres ad refectionem, à Lot accepimus, qui coëgit Angelos: & quod oportet, si fieri potest, monachos quotidie communicare Sacramétis. Qui enim se ab eis procul amouit, Deus quoque procul ab eo recedit. Qui autem hoc facit assidue, assidue suscipit Seruatorem. Est enim, inquit, vox salutaris: Qui comedit carnem meam, & bibit meum sanguinem, manet in me, & ego in eo. Hoc confert monachis salutaris passionis commemorationem continenter facientibus, quotidie etiam se præparare, ut omni ex parte digni sint, qui suscipiant cælestia Sacra menta: quandoquidem sic quoque consequimur remissionem peccatorum. Catholica autem & generalia ieunia non licet soluere sine ingenti necessitate: in quartâ enim feriâ traditur Seruator, & in parafœcie crucifigitur; qui ea ergo

solutus, Seruatorem vnâ tradit, & vnâ crucifigit. Sed si ad vos veniat frater qui opus habet, ut reficiatur cùm sit iejunium, ipsi soli mensam apponite: si autem nolit, ne cogatis. habemus enim communem traditionem. Multum autem reprehendebat eos qui ferrum gestabant, & comam nutritiebant. Hi enim, inquit, se ostentant & quaerunt placere hominibus, cùm oporteat ipsos potius corpus soluere ieuniis, & quod bonum est facere in occulto: ij verò non sic, sed se propalant omnibus. Et quid opus pluribus? Omnis enim eius doctrina est eius vitæ instituto similis, quam nec qui scribere potuerit nec dicere. Plurima ergo nobiscum seorsum, totâ sèpè hebdomadâ disserendo, tandem dimittens dixit: Habete pacem inter vos, ne separemini in viâ. Cùm autem dixisset ijs qui cum ipso erant fratribus, quisnam ex ipsis vellet nos deducere, sanctus Apollo tribus viris delectis, qui valerent & sermone & vitæ instituto, erantque periti linguae Græcæ & Romanæ & Ægyptiacæ, cum eis nos dimittens, iussit eis ne nos priùs relinquerent, quām satisfactum esset nostro videndorum patrum desiderio: quos si quis vellet omnes videre, ad eos aspiciendos totâ vitâ non sufficeret. Cùm nobis ergo benedixisset, amandauit, dicens: Benedicat vos Dominus ex Sion: & videatis bona Ierusalem omnibus diebus vitę vestræ. Nobis autem ambulantibus meridie per soliditudinem, videamus tractum magni draconis, qui tamquam trabes erat protractus per arenam: quem cùm vidissimus, nos magnus timor inuasit. Qui autem nos ducebant fratres, hortati sunt ne timeremus, sed essemus bono animo, & sequeremur draconis vestigium: Videbitis enim fidem nostram, cùm ipsi simus eum manu nostrâ superaturi. Multos enim, inquiunt, & dracones & cerasas manu interfecimus, sicut scriptum est. In eis enim implebatur illud: Dedi vobis potestatem ambulandi super serpentes & scorpiones, & super omnem potestatem inimici. Nos autem qui ferebamur incredulitate, & maiori eramus affecti formidine, rogabamus eos ne iremus per vestigia draconis, sed rectâ viâ. Vnus autem frater ex ipsis, magnâ animi alacritate, cùm nos eo in loco dimisisset, profectus est in soliditudinem quærens beluanum. Quam cùm inuenisset, non procul ab antro, magnâ voce exclamat draconem esse in speluncâ; & vocabat ipsos, ut ad se venirent visuri quid esset euenturum: & hortantibus nos alijs fratribus ne timeremus, cum magno metu abiimus visuri beluanum. Nobis autem repente occurrens frater

Afferita  
tes vita oc-  
cultè affiu-  
mende.

Sancti viri  
non horret  
draconem  
mirâ ma-  
gnitudinis.

Psal. 127.

Lucæ 10.

vnuſ, manu nos traxit in ſuum monaſterium, dicens nos non poſſe ferre impetum beluæ, & maximè quod nondum vidiffeſſus talem beluam, & tam vastâ magnitudine, vt quæ ſit plus quam quindecim cubitorum. Cùm nos ergo iuſiſſet manere in loco, abiit ad fratrem, dicens ei vt recederet à cauerâ: conabatur enim ille à loco non recedere, priuſquam interfeciſſet draconem. Cui cùm perſuadiſſet, eum dicit ad nos increpantem modicam noſtram fidem. Quiescentes autem apud illum fratrem, qui circiter vnum miliare remotum habebat monaſterium, ſatis refectiſſimus.

## CAP. LIII.

## Vita abbatis AMVN.

Ruff. I. 2.  
cap 8 vo-  
cat Amino-  
nem.

A mun con-  
tralatrones  
duos draco-  
nes porta  
monasterij  
ponit cuſto-  
des.

Latrones  
humaniter  
tractat, &  
ad Deum  
conuerit.

Draco diſ-  
ruptus pre-  
cibus abba-  
tia Amun.

ILLE autem nobis narrabat, in illo loco in quo ipſe ſedebat, fuſſe virum sanctū, cuius ipſe fuit diſcipulus, nomine Amun, qui in illo loco plurimas fecit virtutes, ad quem ſæpè latrones venientes, accipiebant eius panem & alimenta. Hæc ergo ægrè ferens, cùm vno die egressus eſſet in ſolitudinem, adduxit ſecum duos magnos dracones, & iuſſit eis vt in eo loco manerent, & portam custodirent. Homicidæ autē cùm pro more veniſſent, & vidiffeſſ miraculum, præ stu- pore hiantes ceciderunt in faciem. Egressus autem inuenit eos mutos, & ferè ſemimor- tuos; & cùm eos excitasset, probris eos af- ficit, dicens: Videte quantum eſtis bestiæ agrestiores; nam iſtae quidē propter Deum noſtræ parent voluntati, vos autem neque Deum timuifſis, neque Christianorum eſtis reueriti religionē. Introductis autem eis in cellam, mēlam appoſuit, & monuit vt mo- res mutarent. Illi autem ſurgentes, protinus multis viſi ſunt meliores: nō multò pōt au- tem ipſi quoq; viſi ſunt eadem signa facere.

Aliquando autem, inquit, cùm vnuſ magnus draco propinquam vastaret re- gionem, & multa occideret animalia, quicumque habitabant iuxta ſolitudinem, omnes ſimil venerunt ad patrem, rogantes vt deleretur belua ex eorum regione. Is au- tem eos ita dimiſit, vt qui eis triftiā affe- ctis nihil prodeſſet. Manē autem ſurgens, venit in eum locum quo tranſiſtura erat be- llua: poſtquam autem ter flexit genia ad orationem, in ipsum veniebat belua, ma- gno cum tridore grauem emittens anhelitu- m, & intumescens ac ſibilans, tetricumque edens ſpiritum. Is autem nihil territus, ad draconem conuerſus, dixit: Vincet te Iefus Christus, filius Dei viui, qui eſt magnum draconem vieturus. Idq; cùm dixiſſet, protinus diſruptus eſt draco, per os omne virus euomens cum ſanguine. Cùm autem veniſſent rustici poſtridie, & illud magnum vi-

diffeſſ miraculum, & non ferrent ſpiritum, in animal multam arenam congeſſerunt, patre illic eis adſtantē: ad draconem enim licet mortuum non audebant accedere.

Puer autem, inquit, paſcens cùm re- pente vidiffeſ adhuc viuum draconem, ſtati- emotā mente fuit examinatus: iacuit itaque puer nihil spirans in loco tota die in ſolitudine. Cùm eum autem ſui veſpere inueniſſent parum ſpirantem, to- tum inflatum ex extaſi, dēducunt ad pa- trem, ignorantē cauſam eius quod acci- derat. Cùm is autem oraffet, & eum vnuſiſſet oleo, surrexit puer narrans id quod fuerat deprehendit. Quā re vir maximè motus, ad interimendum draconem eſt conuerſus.

## Vita abbatis 7º COPRE presbyteri.

Puerum e-  
motā men-  
te oleo fa-  
cro ſibi re-  
ſtituit.

CAP. LIV.

ERAT autem illic quidam presbyter, qui Ruff. I. 2.  
monaſterium propè habebat in ſoli- cap. 9.

dine, Copres nomine: vir sanctus, propè octogenarius, qui ipſe quoque plures faciebat virtutes, morbis medens, & multas fa- ciens curationes, & dæmones expellens, & Copres pre- res multas efficiens, atque adeò quasdam ſlyter mul- in noſtris oculis. Is ergo poſtquam nos vi- dit, ſalutauit, & pro nobis orauit, & poſt- quam pedes noſtrōs lauifſet, ſcificatus eſt à nobis, quænam in mundo fierent: nos au- tem rogauiimus, vt ipſe nobis potiū expo- neret ſui vitæ instituti virtutes, & quo mo- do ei Deus eſt dona largitus, & quanam ra- tione fuſſet particeps eius gratiæ. Is au- tem nullā eo nomine elatus ſuperbiā, nobis ſuam vitam narrauit, & maiorum ſuorum qui ipſum ſuperarunt, quorum ipſe vitæ in- ſtitutum eſt imitatus: Non eſt, inquit, ô filij, quod à me fit admirabile, ſi conferatur cum iis quæ in vitâ geſta ſunt à patribus no- ſtris. Et cùm narraret nobis Copres pre- btyter, quæ recte & ex virtute geſta fuerant dormitans à patribus, vnuſ ex fratribus noſtris dormi- in ſpiritali- tans, vt qui iis quæ dicebantur fidem ne- colloquio diuinities quaquam haberet, videt in eius manib[us] increpat[ur]. librum admirabilem, ſcriptum litteris au- reis, & canum virum adſtantem, & mina- citer ei dicente: Non audis attente lectu- ram, ſed dormitas? Is autem conturbatus, nobis eum audientibus, ſtati quod vide- rat Romanè exposuit. Eo autem hæc nobis adhuc dicente, venit quidam rusticus ha- bens cyathum arenæ, qui exſpectabat do- nec impleſſet narrationem: rogauiimus au- tem nos preſbyterum, Quid ſibi vult rusticus cum arenâ? nobis respondit pater, di- cens: Filioli mei, Non oportebat me glo- riari apud vos, neque ea enuntiare quæ geſta ſunt à patribus; ne mente elati amitta-

mus

mus mercedem : propter studium autem  
vestrum & vtilitatem , quòd tam procul ad  
nos venistis , non fraudabo vos vtilitate ;  
sed quæ per nos Seruator gessit , narrabo  
præsentibus fratribus . Sterilis erat ager qui  
est prope nos , & rustici qui ipsum posside-  
bant , seminantes , vix semen duplicatum  
metebant : vermis enim nascens in spicâ , to-  
tam messem corrumpebat . Agricolæ au-  
tem catechismo à nobis instituti , & effecti  
Christiani , rogarunt nos vt oraremus pro  
messe . Dixi autem eis : Si habetis fidem in  
Deum , vel arena deserti fructum vobis affe-  
ret . Ii autem nihil cunctati , cùm hac are-  
nâ , quæ à nobis calcatur , sinus implessent , at-  
tulerunt , rogantes vt benediceremus . Post-  
quam autem sum precatus , vt illis fieret se-  
cundùm ipsorum fidem , ipsi eam cum fru-  
mento seminarunt in aruis suis : & repente  
eorum ager ita multiplicauit fructum , vt  
omnem superaret Ægyptum . Hoc ergo fa-  
cere soliti , nobis quotannis exhibent mole-  
stiam . Vnum autem , inquit , magnum mi-  
raculum præbuit mihi Deus multis præsen-  
tibus . Cùm enim in ciuitatem aliquando  
descendissem , inueni quemdam virum ma-  
gum , qui populos seduxerat : cùm autem  
non possem ei publicè persuadere , dixi con-  
uersus ad multitudinem : Magnum rogum  
in plateâ accendite , & ingrediamur in flam-  
mam ; & qui ex nobis illæsus à flammâ  
manserit , is habet bonam fidem . Postquam  
autem hoc factum est , & turbæ rogum ci-  
tò accenderunt , ipsum mecum trahebant  
in ignem . Is autem dicit : Vnusquisque seor-  
sum ingrediatur : debesque primus ingredi  
qui iussisti . Cùm autem in nomine Christi  
signatus essem ingressus , flamma in hanc  
& illam partem diuisa , me nullâ affectit mo-  
lestiâ , cum semihoram in eâ esse in mora-  
tus . Turbæ autem viso miraculo exclama-  
runt , & cogebant illum pyram perudere :  
is autem nolebat , timore affectus . Cùm  
eum autem accepissent populi , in medium  
protruserunt ; & totus flammâ ambustus ,  
ejectus est è ciuitate , clamantibus populis :  
Planum viuentem exurite . Me autem tur-  
bæ accipientes , & laudibus prosequentes ,  
deduxerunt in ecclesiam . Cùm autem ego  
aliquando per quoddam templum tran-  
frem , quidam ex gentibus suis idolis sacrifi-  
cabant . Dixi autem eis : Cur cùm sitis par-  
ticipes rationis , sacrificatis iis quæ carent  
ratione : vosque estis de cetero iis magis ex-  
pertes rationis ? Illi autem , vt qui recte di-  
xissem , me statim sunt secuti , credentes  
Seruatori . Cùm autem esset mihi aliquan-  
do hortus in agro propinquus , propter eam  
quæ ad nos veniebat fraternitatem , & qui-

dam pauper eum operaretur , ingressus est  
quidam gentilis , vt furaretur olera : vbi  
verò ea suffuratus receisisset , eaque tribus  
horis non potuisset coquere , sed mansi-  
sent in lebete qualia acceperat , vtpote quòd  
LAVSIA-  
CA.  
Olera fur-  
to rapta  
coqui non  
possunt.

Sterilitas  
fide fugi-  
bus.

Miraculo  
fidem pro-  
bat Copres.

Cruce si-  
gnatus  
Copres non  
reditur ab  
igne.

Idololatras  
ad fidem  
convertis.

### Vita abbatis S V R I.

CAP. LV.

**A**BBAS autem Surus , inquit , & Isaías ,  
& Paulus sibi inuicem repente oc-  
currerunt ad fluuium , viri pij & egregij  
exercitatores , inuisuri magnum abbatem  
Anuph . Distabat autem eorum interual-  
lum tribus mansionibus ; & dicunt ad se  
inuicem : Ostendat vnuſquisque nostrum  
ſuum vitæ institutum , & quemadmodum  
fuit in hac vitâ à Deo honoratus . Abbas  
autem Surus dixit eis : Peto à Deo donum ,  
vt nos virtute spiritus indefessi ad locum  
perueniamus : & cùm ipse ſolū oraffet ,  
inuentum eſt protinus paratum nauigium ,  
& ventus ſecundus , & momento tempo-  
ris inuenti ſunt in loco , cùm aduerso flumi-  
ne nauigaffent .

### Vita abbatis I S A I A E.

CAP. LVI.

**I**SAIAS autem dicit eis : Et quid mirum ,  
O amici , ſi vir nobis occurrerit , qui vi-  
tam narret vniuſcuiusque ?

### Vita abbatis P A V L I.

CAP. LVII.

**P**AVLVS autem dicit eis : Si Deus no-  
bis reuelauerit , quòd post tres dies affu-  
mit hominem ? Cùm autem paulò vltérius  
processifſent , vir eis obuiā factus eos fa-  
lurat ; Paulus autem ei dicit : Dic nobis quæ  
recte gessisti ; nam post crastinum diem  
abibis ad Deum .

### Vita abbatis A N V P H.

CAP. LVIII.

**D**IXIT autem eis Anuph : Benedictus Deus , qui mihi hæc quoque signa-  
uit , & vestrum vitæ institutum & aduen-  
tum . Cùm autem dixisset quæ vnuſquisque  
eorum recte gesserat , exposuit deinceps , quæ ipſe fecerat , dicens : Ex quo Ser-  
uatoris nomen professus ſum in terrâ , ex numquam  
ore meo non eſt egressum mendacium ; hu-  
mani cibi nihil ſumpſi , me cæleſti alimento  
alente

Surus ora-  
tione via  
subsidia  
imperat.

Ruff. lib. 2.  
cap. 10.

**LAVSIA-CA.** alente quotidie Angelo: nullius alterius rei cupiditas in cor meum ascendit , praterquam Dei : nihil ex rebus terrenis occultauit mihi Deus , quod non significarit & ostenderit meis oculis. Non interdiu somnum cepi , non noctu requieui , Deum quærens:vnà mihi semper adfuit Angelus,mundi ostendens potestates : lumen cogitationis meæ numquam fuit extinctum : omnem petitionem accepi à Deo protinus. Vidi sæpenumerò Deo assistentes myriades , vidi choros iustorum , vidi martyrum congeriem , vidi monachorum vitæ institutionem: opus autem omnium Deum laudabat. Vidi satanam igni traditum , vidi angelos eius punitos , vidi iustos lætantes in æternum . Hæc & multa alia narrans , tertio die tradit animam: eamque statim suscipientes Angeli & chori martyrum in cælos sustulerunt , ipsis videntibus , & hymnos audientibus.

CAP. LIX. *Vita abbatis* <sup>72</sup> HELLENIS.

**Ruff. l. 2.  
cap. II.** **Q**VIDAM autem alius pater , qui  
vocabatur abbas Hellen , cùm ab in-  
eunte ætate se fortiter exercuisset , sæpen-  
merò ignem gestabat in sinu , incitans eos  
qui propè erant fratres ad ostendenda si-  
gna , dicens eis : Si vos verè exerctis , virtu-  
tis signa de cetero ostendite . Aliquando au-  
tem cùm per se esset in solitudine , incessit  
eum mellis desiderium : cùm verò illicò fa-  
uos inuenisset sub petrâ , dixit : Recede à  
me intemperans cupiditas . scriptum est  
enim : Spiritu ambulate , & desiderium car-  
nis non perficietis . eisq; relictis abiit . Cùm  
autem iam tres hebdomadas ieunasset in  
solitudine , inuentis qui disiecti erant fru-  
ctibus , dixit : Non comedam , neque attin-  
gam aliquid ex ijs ; ne fratrem meum scan-  
dalizem , nempe meam animam . scriptum  
est enim : Non in alimento solùm viuit ho-  
mo . Cùm autem adhuc aliam ieunasset  
hebdomadam , posteà dormitauit : & ve-  
niens Angelus in somnis , ei dixit : Surge &  
tolle ea quæ inueniuntur , & comedete . Is au-  
tem surrexit , & circumquaque aspiciens ,  
videt fontē in orbem herbas delicatas ger-  
minasse . Cùm autem & potum sumpsisset ,  
& comedisset olera , affirmabat nihil vim-  
quam sibi fuisse iucundius . Cùm paruam  
autem speluncam in loco inuenisset , mansit  
illuc paucos dies ieunus . Vbi autem egebat  
alimento , orabat flexis genibus : ei autem  
protinus apponebantur esculentia omnia , &  
panis calidus , & oliuæ , & varij fructus . Ali-  
quando autem inuisit fratres suos : & cùm  
eos multùm monuisset , contendebat in de-  
sertum , afferens quædam ad vsum necessaria-

ria. Cùm autem vidisset quosdam onagros  
pascentes , ait ipsis : In nomine Iesu Chri-  
fti , veniat vnum ex vobis , & fuscipiat onus  
meum . Is autem statim ad ipsum accessit.  
Cùm autem supellectilem ei imposuisset ,

Cum autem iupellectilem ei imposuisset, *obedit*. & ei insedisset, vno die peruenit ad speluncam. In sole verò ab eo positis panibus & fructibus, cùm ad ea venissent teræ, vt solent ad fontem, & panes solùm tetigissent, mortuæ sunt. Accessit enim aliquando ad quosdam monachos, cùm esset dies Dominicus, & dixit eis: Cur hodie non egistis synaxim? Cùm ij autem apertè dicerent: Eò quod non venerit presbyter. Dixit autem eis: Ego ibo & eum vocabo. Ij autem dixerunt, non posse aliquem transmittere alucum propter altitudinem. Quinetiam dicebant eo in loco esse beluam maximam, nempe crocodilum, qui multos homines consumpscerat. Is autem non cunctatus, statim surgens profectus est ad vadum: quem cùm belua statim tergo excepisset, transmitit. Cùm autem in agro inuenisset presbyterum, rogauit ne despiceret fraternitatem. Ille autem eum videns multis consutis pannis obsitum, rogauit vndénam pannum habuisse, dicens: Habes vestem animæ pulcherrimam, ô frater; eiusque humilitatem & frugalitatem admiratus, eum secutus est abeuntem ad fluuium. Cùm autem quâ transuerterentur cymbam non inuenissent, vocem emisit abbas Hellen, aduocans crocodilum. Is autem ei statim obediens ade-  
rat, tergum substernebat: rogauit autem presbyterum, vt cum eo ascenderet; is verò timore affectus, cùm vidisset beluam, retrocessit. Cùm autem eum teneret admiratio, & eos qui trans fluuium habitabant fratres, videntes eum cum beluâ transmittentem alueum; ille ascendens in terram, vnà secum attraxit beluam, dicens, melius esse ei vt moreretur, quam interemptarum animalium acquireret supplicium. Ea autem cadens, protinus est mortua. Tres autem dies permanens apud fratres, sedebat, docens eos præcepta, & quæ erant occulta  
vniuersiisque consilia apertè enuntians: nunc quidem dicens vexari à fornicatione, illum verò à vanâ gloriâ, alium à deliciis, alium ab irâ, & alium quidem pronuntia-  
bat esse mitem, alium verò pacificum: illum quidem vitia, horum verò virtutes ar-  
uens. Hæc autem audientes, mirabantur sicendo reuerâ ita esse. Eis autem dixit: Pa-  
cate nobis olera, hodie enim ad nos ve-  
nient plures fratres. Cùm illi autem adhuc ararent, superuenientes fratres se inuicem salutarunt. Rogauit autem eum quidam ex atribus, volens vnâ cum eo degere in de-  
serto.